
REGIONE PIEMONTE 

ENTE DI GESTIONE DELLE AREE 
PROTETTE DELLA VALLE SESIA 

L.R. 29 giugno 2009, n. 19 

 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

    
N.  184 
del 13.06.2023 

 
CON IMPEGNO DI SPESA [  ]    SENZA IMPEGNO DI SPESA  [ X ] 

 
 
Oggetto:  PROCEDURA SELETTIVA PUBBLICA PER LA NOMINA 

DELL'ORGANISMO INDIPENDENTE DI VALUTAZIONE DELLA PERFORMANCE 
(O.I.V.) IN FORMA MONOCRATICA. RISULTANZE DEI PAVORI DELLA 

COMMISSIONE 
 
Premesso che: 

 
l'art. 12 lettera k) della L.R. 19/2009 e s.m.i. "Testo unico sulla tutela delle aree 

naturali e della biodiversità", istituisce l'Ente di gestione delle Aree protette della Valle 
Sesia, affidandogli in gestione il Parco Naturale dell'Alta Val Sesia e dell'Alta Val Strona 
e il Parco Naturale del Monte Fenera; 

 
con Decreto del Presidente della Giunta Regionale n. 12 del 5 febbraio 2020 è stato 

nominato Presidente dell’Ente di Gestione delle Aree Protette della Valle Sesia il Signor 

Paolo Ferrari; 

con deliberazione n. 1 del 02/03/2020 del Consiglio Direttivo dell'Ente di gestione delle 

Aree protette della Valle Sesia si sono insediati il Presidente ed il Consiglio dell'Ente 

stesso; 

con deliberazione di Consiglio n. 1 dell’01.02.2021 è stato attribuito l’incarico di 

Direttore dell’Ente alla Dirigente Dott.ssa Lucia Pompilio, ai sensi dell’art. 15 della L.R. 

19/2009 e s.m.i.; 

con Decreto del Presidente della Giunta Regionale n. 19 del 12 maggio 2023 è stato 

nominato il Sig. Carlo Stragiotti, in sostituzione del Presidente dimissionario sig. Paolo 

Ferrari, al fine di consentire l’integrazione della compagine consiliare dell’Ente;  

Visto il D.Lgs. n. 150/2009, art. 14 “Organismo indipendente di valutazione della 

performance” e art. 14-bis “Elenco, durata e requisiti dei componenti degli OIV” che 

dettano disposizioni alle amministrazioni pubbliche in merito alla nomina di un 

Organismo indipendente di valutazione della performance per lo svolgimento delle 

attività e delle funzioni indicate dal comma 4 dell’art. 14 e che dispongono che la 

nomina è effettuata dall’organo di indirizzo politico-amministrativo 

dell’Amministrazione; 

Visto il decreto del Presidente della Repubblica 9 maggio 2016, n. 105, recante il 

“Regolamento di disciplina delle funzioni del Dipartimento della funzione pubblica della 

Presidenza del Consiglio dei Ministri in materia di misurazione e valutazione della 



performance delle pubbliche amministrazioni”, e in particolare l’art. 6 “Valutazione 

indipendente e revisione della disciplina degli Organismi indipendenti di valutazione”; 

Visto il Decreto del Ministro per la Pubblica Amministrazione del 6 agosto 2020, che, in 

attuazione di quanto previsto dal D.P.R. 9 maggio 2016, n. 105, definisce i requisiti di 

competenza, esperienza e integrità, la nomina e la durata degli OIV, nonché i limiti 

relativi all’appartenenza a più organismi indipendenti di valutazione; 

Visto l’Elenco nazionale dei componenti degli Organismi indipendenti di valutazione 

della performance istituito presso il Dipartimento della Funzione Pubblica ai sensi del 

D.M. 2/12/2016 in attuazione dell’art. 6, commi 3 e 4 del D.P.R. 9 maggio 2016, n. 

105; 

Visto altresì  il Decreto del Presidente n. 19 del 14.04.2023 avente ad oggetto 

“APPROVAZIONE DELLA PROCEDURA PER LA NOMINA DELL'ORGANISMO 

INDIPENDENTE DI VALUTAZIONE DELLA PERFORMANCE (O.I.V.) IN FORMA 

MONOCRATICA PER IL TRIENNIO 2023-2025” ratificato con Delibera del Consiglio 

Direttivo n. 16 del 09.05.2023; 

Richiamato l’avviso pubblico ai fini della presentazione delle domande per la nomina 

dell’Organismo Indipendente di Valutazione della performance (O.I.V.) in forma 

monocratica per il triennio 2023-2025 dell’Ente di Gestione delle Aree Protette della 

Valle Sesia pubblicato all’albo pretorio online del sito istituzionale dell’Ente dal 

24.04.2023 al 08.05.2023 e unitamente sul Portale della Performance, nel sito web 

istituzionale del Dipartimento della funzione Pubblica www.performance.gov.it; 

Dato atto che la scadenza per la presentazione delle domande era prevista per il giorno 

08.05.2023 alle ore 23:59; 

Vista la determinazione dirigenziale n. 163 del 31.05.2023 avente ad oggetto 

“PROCEDURA SELETTIVA PUBBLICA PER LA NOMINA DELL'ORGANISMO 

INDIPENDENTE DI VALUTAZIONE DELLA PERFORMANCE (O.I.V.) IN FORMA 

MONOCRATICA. NOMINA DELLA COMMISSIONE DI VALUTAZIONE DEI CANDIDATI”; 

Dato atto che entro la data di scadenza del 08.05.2023 sono state accolte al protocollo 

dell’Ente di gestione delle aree protette della Valle Sesia le seguenti n. 22 domande: 

1. Russo Vincenzo – protocollo n. 592 del 26.04.2023 

2. Capursi Nappi Pietro Angelo – protocollo n. 595 del 27.04.2023 

3. Chirico Fabrizio – protocollo n. 606 del 28.04.2023 

4. Blancato Carmelo – protocollo n. 607 del 02.05.2023 

5. Cinquesanti Antonio – protocollo n. 608 del 02.05.2023 

6. Pieraccini Enrico – protocollo n. 609 del 02.05.2023 

7. Leonardi Simona – protocollo n. 610 del 02.05.2023 

8. Ciceri Marco – protocollo n. 611 del 02.05.2023 

9. Notariello Antonio – protocollo n. 613 del 02.05.2023 

10.Anania Livio Giuseppe  – protocollo n. 616 del 02.05.2023 

11.Santomauro Fedele – protocollo n. 617 del 02.05.2023 



12.Renzullo Luigi – protocollo n. 618 del 02.05.2023 

13.Penazzo Elisabetta – protocollo n. 627 del 03.05.2023 

14.Jannelli Antonio – protocollo n. 629 del 03.05.2023 

15.Lufrano Gianpaolo – protocollo n. 643 del 05.05.2023 

16.Gussoni Maria– protocollo n.644 del 05.05.2023  

17.Lo Basso Antonio – protocollo n. 646 del 08.05.2023  

18.Ambotta Gilberto  – protocollo n. 650 del 08.05.2023 

19.Cazzullo Gianni  – protocollo n.651 del 08.05.2023 

20.Impieri Salvatore  – protocollo n. 657 del 08.05.2023 

21.Dilillo Salvatore  – protocollo n.659 del 09.05.2023 

22.Ciriello Maria Cristina  – protocollo n.660 del 09.05.2023 

 

Dato atto che, ai sensi dell’articolo 8 dell’Avviso pubblico, le domande dei candidati 

sono state esaminate in data 07.05.2023 dalla Commissione nominata con D.D. n. 

185/2023 per l’accertamento del possesso dei requisiti richiesti nell’avviso e la 

valutazione delle relative esperienze e conoscenze; 

Verificato che tutti i candidati sono in possesso dei requisiti di legge per svolgere 

l’incarico, ai sensi delle dichiarazioni rese e della documentazione presentata; 

Dato atto che come previsto dall’art. 8 dell’avviso sopraccitato sono state richieste al 

Dipartimento della Funzione Pubblica le visure dei partecipanti relative alla loro 

effettiva iscrizione e alla relativa anzianità oltre alla verifica della fascia professionale, 

che hanno dato tutte esito positivo; 

Valutate le pregresse esperienze, le specifiche competenze, le relazioni di 

accompagnamento e i curricula dei candidati risultati idonei; 

Dato atto della presenza di alcuni curricula con esperienza significativa, maturata anche 

a seguito di collaborazioni con enti pubblici e precisamente: 

- Russo Vincenzo – protocollo n. 592 del 26.04.2023 

- Ciceri Marco – protocollo n. 611 del 02.05.2023 

- Jannelli Antonio – protocollo n. 629 del 03.05.2023 

- Ambotta Gilberto  – protocollo n. 650 del 08.05.2023 

 
Ritenuto, quindi, di sottoporre le valutazioni della commissione al vaglio del Consiglio 

dell’Ente per la nomina dell'Organismo Indipendente di Valutazione della performance 

(O.I.V.) in forma monocratica per il triennio 2023-2025; 



 

 

Il DIRETTORE  

 

 

Viste le LL.RR 7/2001 e 23/2008; 

Visto il Decreto legistativo 30 marzo 2001 n.165; 

Vista la Vista la L.R. n. 19/2009 “Testo unico sulla tutela delle aree naturali e della 

biodiversità” e s.m.i.; 

Viste le domande presentate al protocollo dell’Ente entro il 08.05.2023 per la nomina 

dell'Organismo Indipendente di Valutazione della performance (O.I.V.) in forma 

monocratica dell’Ente per il triennio 2023-2025 e verificatene i requisiti amministrativi 

e formali, ai sensi delle dichiarazioni rese e della documentazione presentata ai fini 

dello svolgimento dell’incarico; 

Ritenuto, quindi, di sottoporre le valutazioni della commissione al vaglio del Consiglio 

dell’Ente di gestione delle Aree Protette della Valle Sesia, per la nomina dell'Organismo 

Indipendente di Valutazione della performance (O.I.V.) in forma monocratica dell’Ente 

per il triennio 2023-2025; 

Dato atto che la nomina dell'Organismo Indipendente di Valutazione della performance 

(O.I.V.) in forma monocratica per il triennio 2023-2025 sarà effettuata dal Consiglio 

Direttivo dell’Ente; 

 

DETERMINA 

 

Di dare atto che, a seguito di pubblicazione di avviso pubblico per la nomina 

dell'Organismo Indipendente di Valutazione della performance (O.I.V.) in forma 

monocratica per il triennio 2023-2025 sono pervenute le seguenti 15 candidature con 

le modalità ed entro i termini stabiliti dall’avviso pubblico: 

1) Russo Vincenzo – protocollo n. 592 del 26.04.2023 

2) Capursi Nappi Pietro Angelo – protocollo n. 595 del 27.04.2023 

3) Chirico Fabrizio – protocollo n. 606 del 28.04.2023 

4) Blancato Carmelo – protocollo n. 607 del 02.05.2023 

5) Cinquesanti Antonio – protocollo n. 608 del 02.05.2023 

6) Pieraccini Enrico – protocollo n. 609 del 02.05.2023 

7) Leonardi Simona – protocollo n. 610 del 02.05.2023 

8) Ciceri Marco – protocollo n. 611 del 02.05.2023 



9) Notariello Antonio – protocollo n. 613 del 02.05.2023 

10) Anania Livio Giuseppe  – protocollo n. 616 del 02.05.2023 

11) Santomauro Fedele – protocollo n. 617 del 02.05.2023 

12) Renzullo Luigi – protocollo n. 618 del 02.05.2023 

13) Penazzo Elisabetta – protocollo n. 627 del 03.05.2023 

14) Jannelli Antonio – protocollo n. 629 del 03.05.2023 

15) Lufrano Gianpaolo – protocollo n. 643 del 05.05.2023 

16) Gussoni Maria– protocollo n.644 del 05.05.2023  

17) Lo Basso Antonio – protocollo n. 646 del 08.05.2023  

18) Ambotta Gilberto  – protocollo n. 650 del 08.05.2023 

19) Cazzullo Gianni  – protocollo n.651 del 08.05.2023 

20) Impieri Salvatore  – protocollo n. 657 del 08.05.2023 

21) Dilillo Salvatore  – protocollo n.659 del 09.05.2023 

22) Ciriello Maria Cristina  – protocollo n.660 del 09.05.2023 

Di dare atto che tutte le candidature pervenute soddisfano i requisiti di ammissibilità 

amministrativi e professionali, ai sensi delle dichiarazioni rese e della documentazione 

presentata e, pertanto, tali candidature vengono inviate al Consiglio dell’Ente per i 

successivi adempimenti di competenza. 

Di dare atto che come previsto dall’art. 8 dell’avviso sopraccitato sono state richieste 

al Dipartimento della Funzione Pubblica le visure dei partecipanti relative alla loro 

effettiva iscrizione e alla relativa anzianità oltre alla verifica della fascia professionale, 

che hanno dato tutte esito positivo. 

Di dare atto che potranno essere effettuate ulteriori verifiche circa la veridicità e la 

congruità delle dichiarazioni rese, nonché circa l’insussistenza di cause di 

incompatibilità o inconferibilità dell’incarico. 

Di dare atto della presenza di alcuni curricula con esperienza significativa, maturata 

anche a   seguito di collaborazioni con enti pubblici e precisamente: 

- Russo Vincenzo – protocollo n. 592 del 26.04.2023 

- Ciceri Marco – protocollo n. 611 del 02.05.2023 

- Jannelli Antonio – protocollo n. 629 del 03.05.2023 

- Ambotta Gilberto  – protocollo n. 650 del 08.05.2023 

Di dare atto che la nomina dell'Organismo Indipendente di Valutazione della 

performance (O.I.V.) in forma monocratica per il triennio 2023-2025 sarà effettuata 

dal Consiglio Direttivo dell’Ente. 



Di trasmettere copia della presente determinazione al Consiglio Direttivo dell’Ente per 

gli adempimenti di competenza e per la valutazione delle candidature citate al 

precedente punto 4), ai fini della nomina dell'Organismo Indipendente di Valutazione 

della performance (O.I.V.) in forma monocratica per il triennio 2023-2025 dell’Ente di 

Gestione delle Aree Protette della Valle Sesia. 

          

          

         IL DIRETTORE 

             Dott.ssa Lucia Pompilio 

         F.to digitalmente 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

VISTO DI REGOLARITA’ TECNICO CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA AI 

SENSI DELL’ART. 151 COMMA 4 DEL DECRETO LEGISLATIVO 18/08/2000 N. 267 

 

 

               IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

                      (Dott.ssa Lucia Pompilio) 

 

 

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA 

(art. 153, comma 5, Decreto Legislativo 267/2000) 

 

Visto parere favorevole, 

 

Varallo, ………... 

 

                                                                        Il Responsabile del Servizio Finanziario 

 

 

REGISTRAZIONE IMPEGNO DI SPESA 

 

Il Responsabile attesta, per quanto di propria competenza e ai sensi della vigente normativa, 

di aver provveduto alla registrazione dei seguenti impegni di spesa a carico del Bilancio 2022. 

 

Capitolo di spesa N. impegno   Somma impegnata 

 

                                     

/2023 

 

           

           

   

   

 

Varallo, lì ………………….. 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

AMMINISTRATIVO 

                                                                                   (Dott.ssa Lucia Pompilio) 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

 

REGISTRO DI PUBBLICAZIONE N°_________ 

 

Copia della presente determinazione viene pubblicata mediante affissione all’Albo Pretorio on 

line dell’Ente di Gestione della Aree Protette della Valle Sesia in data odierna per rimanervi 

quindici giorni consecutivi. 

 

Varallo, lì …………… 

 

                                                                              IL FUNZIONARIO ADDETTO 

 

Copia conforme all’originale in carta libera ad uso amministrativo 

 

Lì …………………. 

 

  IL DIRETTORE  

           Dott.ssa Lucia Pompilio 


		2023-06-14T10:46:49+0000
	POMPILIO LUCIA




